contradictione qualibet... hunc vipereum sui venenosi cordis conceptum... » etc. En particulier, le diagnostic de folie est fréquemment porté sur l'adversaire : « Adeo a sanitate remoti... morbo vix curabili aut omnino incurabili... amentes in mente sua errorum nutrice... » Il faut faire la part du genre littéraire et des habitudes de style. Des expressions vigoureuses de Richard, ici et ailleurs, il ne faudrait pas conclure trop vite qu'il se flatte de donner une démonstration rationnelle de la Trinité aussi évidente qu'un théorème de géométrie.

ternam habere, nec potuit una alteram praecedere, nec una alteri succedere. Nam in illa aeterna et incommuni-
 919 C tabili divinitate nihil potest velut antiquatum transire, nihil novum supervenire. Personas itaque divinas impossibile est omnino non esse coaeternas.

Ubi namque vera divinitas, ibi summa bonitas, ibi plena felicitas. Summa autem bonitas, sicut dictum est, non potest esse sine perfecta caritate, nec perfecta caritas sine personarum pluralitate. Plena vero felicitas non potest esse sine vera incommutabilitate, nec vera incommutabilitas sine aeternitate.

Personarum pluralitatem exigit vera caritas, personarum aeternitatem vera incommutabilitas.

VII

919 D Notandum sane quod, sicut caritas vera exigit personarum pluralitatem, sic caritas summa exigit personarum aequalitatem. Summa autem caritas necdum esse convincitur, ubi vere dilectus summe non diligitur. Discretus vero amor non est ubi summe diligitur qui summe diligendus non est. Sed in summe sapienti bonitate, amoris flamma, sicut non aliter, sic non amplius flagrat quam summa sapientia dictat. Quem itaque secundum illam summam caritatis abundantiam oportet summe diligere, necesse est absque dubio secundum summam illam discretionis regulam summe diligendum esse. Sed ipsius amoris proprietates convincit quoniam summe diligenti non sufficit, si summe dilectus summam dilectionem non rependit.

In mutuo itaque amore plenitudo caritatis exigit ut
 920 A uterque ab altero sit summe dilectus et consequenter,

1. Cf. *supra*, c. II.

2. BOSSUET dira : « Un Dieu n'aurait pas été aimé comme il le mérite si un Dieu ne l'avait aimé. » *Sermon sur l'Annonciation*, Lebarq, IV, 190.

Personne éternelle, il a fallu que l'autre personne lui fût coéternelle. Impossible que l'une ait précédé, que l'autre
 919 C ait suivi : car, dans cette divinité éternelle et immuable, il ne peut y avoir aucune vieilleries qui passe, aucune nouveauté qui survienne. Impossible donc que les personnes divines ne soient pas coéternelles.

En effet, où est la divinité véritable, là est la bonté souveraine et la félicité parfaite. Mais, comme on l'a dit, il ne peut y avoir bonté souveraine sans parfaite charité, ni parfaite charité sans pluralité de personnes. D'autre part, il ne peut y avoir pleine félicité sans vraie immutabilité, ni vraie immutabilité sans éternité.

La charité authentique exige la pluralité des personnes. L'immutabilité authentique exige l'éternité des personnes.

VII

919 D Remarquons-le bien, de même que la charité exige, pour être authentique, la pluralité des personnes, ainsi, pour être souveraine, elle exige l'égalité entre ces personnes. La charité ne se révèle pas encore souveraine si l'on aime vraiment sans toutefois aimer souverainement. D'autre part, il n'y a pas amour ordonné si l'on aime souverainement qui ne mérite pas d'être souverainement aimé¹. Or, dans cette bonté qui est aussi sagesse souveraine, la flamme de l'amour ne brûle pas autrement, ne brûle pas davantage que ne le demande la souveraine sagesse. Ainsi celui qui doit être aimé souverainement, selon toute l'opulence de la charité souveraine, doit, sans aucun doute, être digne d'être aimé souverainement, selon la loi suprême de la discrétion. De plus, comme nous le fait comprendre la nature même de l'amour, celui qui aime souverainement n'est pas satisfait, si celui qui est souverainement aimé ne lui répond par un souverain amour².

Ainsi, la plénitude de la charité dans l'amour mutuel
 920 A exige que chacun des deux soit aimé par l'autre souverainement et par conséquent, en vertu de la loi de la

secundum praedictam discretionis normam, uterque sit summe diligendus. Ubi autem uterque est aequae diligendus, oportet uterque sit aequae perfectus. Oportet itaque utrumque esse aequae potentem, aequae sapientem, aequae bonum, aequae beatum. Sic summa plenitudo dilectionis in mutuae dilectis exigit summam aequalitatem perfectionis.

Sicut itaque in vera divinitate caritatis proprietates exigit personarum pluralitatem, sic ejusdem caritatis integritas in vera pluralitate requirit summam personarum aequalitatem. Ut autem sint per omnia aequales, oportet ut sint per omnia similes. Nam similitudo potest haberi sine aequalitate, aequalitas vero nunquam sine mutua similitudine. Qui enim in sapientia nihil similitudinis habent, quomodo in ea pares esse valent? Quod
920 B autem dico de sapientia, idem dico de potentia, idem vero invenies in ceteris omnibus, si curras per singula.

VIII

Quaesivimus et invenimus quia in duobus et mutuo dilectis mutuoque diligendis, ut merito debeat esse summa dilectio, oportet ut in singulis sit summa perfectio totiusque perfectionis plenitudo. Erit itaque in utrisque plenitudo potentiae, in utrisque plenitudo sapientiae, plenitudo bonitatis, plenitudo divinitatis.
920 C Ecce unde longe superius mentionem fecimus, nec tamen aliquid definivimus, quod divinitas — quam ibi invenimus non posse esse communem pluribus substantiis — hic evidenter apparet communis esse pluribus personis. Sed, si mutuo dilectis omnis, ut dictum est, perfectio est communis, patet profecto quoniam si omnipotens est unus, omnipotens erit et alius; si immensus est unus, immensus erit et alius; si Deus est unus,

1. Cf. *supra*, Livre 1, XVII.

discrétion que nous avons rappelée, elle requiert que l'un et l'autre méritent d'être souverainement aimés. Mais si les deux méritent également l'amour, il faut bien que les deux soient également parfaits. Il faut donc que les deux soient également puissants, également sages, également bons, également heureux. Ainsi la plénitude suprême de l'amour exige en ceux qui s'aiment mutuellement une suprême égalité de perfection.

Concluons, tout comme dans la divinité véritable la nature même de la charité exige une pluralité de personnes, ainsi la perfection de cette charité requiert, dans la pluralité réelle, une suprême égalité des personnes. Et l'égalité totale demande la totale similitude. Car il peut bien y avoir similitude sans égalité, jamais toutefois égalité sans similitude mutuelle. Ceux qui n'ont en
920 B sagesse aucune similitude, comment pourraient-ils être égaux en sagesse? Ce que je dis de la sagesse est vrai de la puissance. Et vous pourrez faire la même remarque pour toute la série des autres attributs.

VIII

Notre recherche nous a fait découvrir que pour justifier le souverain amour entre les deux qui mutuellement s'aiment et doivent s'aimer, il faut en chacun la perfection souveraine et la plénitude de toute perfection. Il y aura donc en l'un et en l'autre plénitude de puissance, plénitude de sagesse, plénitude de bonté, plénitude de divinité.

920 C Et nous retrouvons ici ce que nous avons signalé, mais sans le préciser davantage, au cours de nos réflexions précédentes¹ : la divinité qui, nous le constatons, ne peut être commune à plusieurs substances, s'avère ici manifestement commune à plusieurs personnes. Si toute la perfection, comme nous l'avons dit, est commune à ceux qui s'aiment d'un amour mutuel, il est clair que, si l'un est tout-puissant, l'autre aussi sera tout-puissant, si l'un est immense, l'autre aussi sera immense, si l'un est

Deus erit et alius. Sed, sicut in superioribus satis evidenter ostendimus, non potest esse omnipotens nisi unus, non potest esse immensus nisi unus, nec Deus nisi unus. Quid ergo ? utique, absque omni dubio, sic erit uterque omnipotens, ut ambo simul non sint nisi
 920 D unus omnipotens ; sic erit uterque immensus, ut ambo simul non sint nisi unus immensus ; sic absque dubio erit uterque eorum Deus, ut ambo simul non sint nisi unus Deus. Et quis ad haec idoneus ? Sed si divinitas ipsa, ut diximus, pro certo est communis ambobus, pro certo et ambobus communis erit divina substantia, quae ut supra probatum est, nihil aliud est quam divinitas ipsa. Convincitur itaque utrumque unam eandemque substantiam communem habere vel, si hoc melius sonat, convincitur ambos simul unam eandemque substantiam esse. Quid itaque mirum si simul ambo non sunt nisi unus omnipotens, unus aeternus, unus immensus, non nisi unus Deus et Dominus, quando ambo simul non sunt nisi substantialiter unus ?